
COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN

Brussel, 08.09.2000
COM(2000) 535 definitief

2000/0224 (ACC)

Voorstel voor een

BESLUIT VAN DE RAAD

tot verlenging van de Internationale Overeenkomst
van 1986 voor olijfolie en tafelolijven

(door de Commissie ingediend)



2

TOELICHTING

1. De Internationale Overeenkomst van 1986 voor olijfolie en tafelolijven is op
1 juli 1986 van kracht geworden. In 1993 is de overeenkomst gewijzigd en tot 1998
verlengd. De nieuwe periode van twee jaar waarmee zij in 1998 verlengd is, loopt af
op 31 december 2000.

2. In de vergadering van de Internationale Olijfolieraad van 9 juni 2000 heeft de
Commissie overeenkomstig de richtsnoeren van de Raad bekendgemaakt dat zij
ermee zal instemmen de overeenkomst nogmaals twee jaar, namelijk tot en met
31 december 2002, te verlengen volgens de bepalingen van artikel 7 van de
overeenkomst.

3. Het voorgestelde besluit heeft geen gevolgen voor de in begrotingspost B7-8210
opgenomen bijdrage van de Europese Gemeenschap voor de administratieve
begroting van de Internationale Olijfolieraad.

4. Doel van het voorstel is de Commissie te machtigen de verlenging van de
overeenkomst namens de Gemeenschap goed te keuren.



3

2000/0224 (ACC)

Voorstel voor een

BESLUIT VAN DE RAAD

tot verlenging van de Internationale Overeenkomst
van 1986 voor olijfolie en tafelolijven

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap, inzonderheid op
artikel 133, juncto artikel 300, eerste alinea,

Gezien het voorstel van de Commissie1,

Overwegende hetgeen volgt:

De Internationale Overeenkomst van 1986 voor olijfolie en tafelolijven is goedgekeurd bij
Besluit 87/401/EEG van de Raad2, en is in 1993 bij Besluit 93/622/EG van de Raad3 tot en
met 1998 verlengd. Aangezien de overeenkomst nogmaals met twee jaar verlengd is, blijft zij
van kracht tot en met 31 december 2000, tenzij zij na deze datum bij besluit van de
Internationale Olijfolieraad opnieuw met ten hoogste twee jaar verlengd wordt. De verlenging
van deze overeenkomst is in het belang van de Gemeenschap. Daarom moet de Commissie,
die de Gemeenschap in de Internationale Olijfolieraad vertegenwoordigt, gemachtigd worden
voor die verlenging te stemmen.

BESLUIT:

Enig artikel

1. De Europese Gemeenschap is er voorstander van om de Internationale Overeenkomst
voor olijfolie en tafelolijven nogmaals met twee jaar te verlengen.

2. De Commissie wordt hierbij gemachtigd dit standpunt in de Internationale
Olijfolieraad in te nemen.

Gedaan te Brussel,

Voor de Raad
De Voorzitter

1 PB C
2 PB L 214 van 4.8.1987, blz. 1.
3 PBL 298 van 3.12.1993, blz. 36.



4

FINANCIEEL MEMORANDUM

1. TITEL VAN DE MAATREGEL

Voorstel voor een besluit van de Raad tot verlenging van de Internationale
Overeenkomst van 1986 voor olijfolie en tafelolijven.

2. BEGROTINGSLIJN

B7-8210 KREDIETEN: 4,752miljoen EUR (2000)

3. JURIDISCHE GRONDSLAG

Artikel 133 van het Verdrag

4. OMSCHRIJVING VAN DE MAATREGEL

De Commissie machtigen om te stemmen voor verlenging van de bovengenoemde
overeenkomst met twee jaar.

4.1 Algemene doelstelling van de maatregel

Het actieve lidmaatschap van de Gemeenschap van de Internationale Olijfolieraad
bestendigen.

4.2 Periode waarvoor de maatregel geldt en wijze van verlenging

2000-2002

De administratieve begroting van de Internationale Olijfolieraad wordt goedgekeurd
door de Raad van de Internationale Overeenkomst voor olijfolie en tafelolijven, die
alle leden van de overeenkomst omvat. De Europese Gemeenschap wordt in deze
Raad door de Commissie vertegenwoordigd. Ieder lid betaalt aan de Internationale
Olijfolieraad een bijdrage die recht evenredig is met het aantal stemmen en die wordt
berekend volgens de in de overeenkomst vastgestelde regels. De Commissie is
verantwoordelijk voor de betaling van de EG-bijdrage.

5. INDELING VAN DE UITGAVEN /ONTVANGSTEN

5.1 Verplichte uitgaven (V.U.) / Niet-verplichte uitgaven (N.V.U.)

Verplichte uitgaven

5.2 Gesplitste kredieten (G.K.) / Niet-gesplitste kredieten (N.G.K.)

Gesplitste kredieten



5

5.3 Aard van de verwachte ontvangsten

Geen

6. AARD VAN DE UITGAVEN

– Financiering voor 100%: Ja

– Subsidie voor gezamenlijke financiering met andere openbare en/of particuliere
bronnen: Neen

– Rentesubsidie: Neen

– Overige: Bijdrage voor de Internationale Overeenkomst van 1986 voor
olijfolie en tafelolijven, waarvan de EG mede-ondertekenaar is.

– Wordt de steun van de Gemeenschap geheel of gedeeltelijk terugbetaald, als de
maatregel economische voordelen oplevert?Neen

– Leidt de voorgestelde maatregel tot een wijziging in de ontvangsten? Zo ja, welke
wijziging en bij welke soort ontvangsten? Neen

7. FINANCIËLE CONSEQUENTIES

7.1 Wijze van berekening van de totale kosten van de maatregel (bepaling van de
kosten per eenheid)

Aangepaste bijdrage om de verwachte stijging van de uitgaven op de administratieve
begroting van de Internationale Olijfolieraad te dekken.

7.2 Uitsplitsing van de kosten van de maatregel

Vastleggingskredieten in miljoenen EUR (lopende prijzen)

Uitsplitsing jaar n

2000

n+1

2001

n+2

2002

n+3 n+4 n+5 en
latere be-
grotings-

jaren

Totaal

3,680 3,853 3,853

Totaal 3,680 3,853 3,853



6

7.3 Tijdschema vastleggings- en betalingskredieten

(miljoenen EUR)

jaar n

2000

n+1

2001

n+2

2002

n+3 n+4 n+5 en
latere be-
grotings-

jaren

Totaal

Vastleggingskredieten 3,680 3,853 3,853

Betalingskredieten

Jaar n 2000
n+1 2001
n+2 2002
n+3
n+4
n+5
en latere begrotingsjaren

3,680 3,853 3,853

Totaal 3,680 3,853 3,853

8. MAATREGELEN OM FRAUDE TEGEN TE GAAN

– Geen specifieke controlemaatregelen.


